Cui adnotamus a
gnito, quæ, ne Man
238 Centesimoquarto
ultra sortem sibi re
tio, vel pauperibus
dimendos captiuos
tur iniuria, non qui
Syl. reddunt, scilicet
redimere d, quia illa
xatio, qua iniuria af
injulta e. Quare nos
iniuria non debet
est, ut pacto nudo te
non videtur tam qu
damno pœnæ, que
tia debita, liberari.
solum iniuria remi
iniuria passus est, q
catum usus. Non p
re aliquid frugiferu
tum quotannis, q
deductis impensis, q
dam dicitur dixisse
non est tale ante se
239 Centesimoquin
aliud vno mense p
ad quem usque no
nem cius quod vlt
tit, e quamvis posse
in quo verisimiliter
illo, vel ante illum,
ras, &c. alioqui eni
sumnum quo illo
medium. Ita quod
quindicim, & in ali
Alex f Secundum, ut
uando diminutum
tinum, ut deducat im
tempus facturus er
difficilis, quarti anii
quis est dicere, qu
tate, quam quod illi
Male autem ex E
que vendere rigor
usque seruaturus es
femio, sed longe al

Cui adnotamus aliqua in prædict. Comment. & noue reca^{a C. 1.13. q. 7.}
gnito, quæ, ne Manuale nimium crescat, prætermittimus.

238 Centesimoquarto, qui mutuat cum pacto, vt mutuarius
ultra sortem sibi reddendam det aliquid notabile alicui ter-
tio, vel pauperibus: quia non licet usuram lucrari etiam ad re-
dimendos captiuos ^b. Secus tamen de mutuante, vt ei temitta.
tur iniuria, non quidem per rationem, quam S. Antoninus &
Syl. c redditum, scilicet, quod vnicuique licet suam vexationem
redimere d, quia illud de vexatione iniusta intelligitur: & ve-
xatio, qua iniuria affectus, iniuriantem in iudicio vexat, non est
iniusta e. Quare nos hic nouam addimus, scilicet, quod poena
iniurie non debetur in foro conscientie a. Et quod speciale
est, vt pacto nudo tollatur ipso iure actio iniuriarum b, & quod
non videtur tam querere, quod requirit c. quoniam c quam à
damno poenæ, que non est ante sententiam alteri in conscientie debita,
liberari. Quo fit, quod mutuare cum pacto, vt non
solum iniuria remittatur, sed etiam damnum, quod affectus parag. pacius,
iniuria passus est, quodque sibi in conscientia debetur, est pec-
catum usque. Non peccat etiam, qui pecuniam, qua vult eme-
re aliquid frugiferum, mutuat alteri cum pacto, vt soluat tan-
tum quotannis, quantum fructus rei frugiferæ, quam emisset
deductis impensis, quotannis valerent d. Non obstat quod qui-
dam dicitur dixisse, quod illud poenæ debitum est legale: quia
non est tale ante sententiam, & ante fit mutuum.

239 Centesimoquinto peccat, qui vendit triticum, vel aliquid
aliud uno mense pro pretio maiore, quo valitum est alio,
ad quem usque non est seruatus, & tenetur ad restitu-
tionem eius quod ultra pretium temporis venditionis acce-
pit, e quamvis posset illud mutuare uno mense usque ad alium
in quo verisimiliter plus valebit, vt reddatur æque bonum in
illo, vel ante illum, vt teste Sotus adnotat. Dixi, Non est seruatu-
rus, &c. alioqui enim secus tribus concurrentibus, primum, ne
sumnum quo illo mense valitum est pretium accipiat, sed
medium. Ita quod si in una parte eius valuit decem, & in alia
quindicum, & in alia viginti, non nisi quindicum capiat, iuxta
Alex f. Secundum, vt de pretio deducat tantum, quantum fer-
vando diminutum fuisset iuxta expertorum iudicium. Ter-
tium, vt deducat impensas, quas in seruando in illud usque
tempus facturus erat g. Nec obstat distinctio Cajetanib^h magis
difficilis, quam animabus utilis: quia quidquid ille dicat, æ-
quiis est dicere, quod cap. finale de usur. moderatur cap. in cuius-
tate, quam quod ille afferit.

Male autem ex hoc loco infert quidam, dicere me non posse
quæ vendere rigoroso pretio iusto, soluendo tempore, ad quod
usque seruatus erat, sed tam moderato: quod ipse nullaten-
tio, sed longe aliud, scilicet, quod qui vendit rem pretio, quo
valitura

valitura est aliquo tempore, ad quod usque seruaturus erat
puta mense Maio non potest iuste accipere pretium maxi-
mum rigorosum, quo valebit aliquo die illius mensis, sed me-
dium illius, quo valebit toto mense, collatis pretijs quibus va-
luit diuersis diebus illius. Ita quod si aliquo die valuit decem,
aliо 15. alio 20. debet esse contentus 15. Et si seruaturus erat
usque ad certam hebdomadam, & in eius diebus valuit multis
pretijs, accipiet medium illorum. Et si vendidit pretio, quova-
leret certo die usque ad quem seruaturus erat, & in eius varijs
horis valuit varijs pretijs, accipiat medium eorum.

240 Centesimo sexto peccat, qui vendit aliquid dilata solutione
in aliud tempus pretio maximo, quo valebit usque ad illud. *a.*
Vbi tamen conclusimus non esse usurarium pactum, ut sibi
soluatur pretium-medium minimi & maximi, quo ab emptio-
nis tempore usque ad tempus, in quo ille seruaturus erat, va-
leret, siue eius pretium cresceret, siue decoresceret.

a. Hollen. in
summa de v.
sur. parag. an
aliquo. veris.
quid si ven-
das, & nos co-
piole super-
ez. in cuncta-
re, de viur.
diximus.
b. Iust. tit. 13.
Ordin. Regni
Lutina.

241 Centesimo septimo peccat, qui aliquid ei qui pecunia indige-
bat, vendidit cum pacto, aut voluntate principali, ut statim sibi mi-
noris iusto pretio reuocat, & secus si simpliciter vendidit pretio
iusto, quamvis summo, & postea, quia emptor vult illud re vede-
re, & non inuenit alium, qui emat, idem venditor iterum pretio
iusto quamvis infimo & pio accipit, Angel. *c.* De qua divisione
priorum, & aliquot alijs huc pertinetibus infra dicerunt. Vbi
tamen huius determinationis licet iuste, ledere posset famam
mercatoris, nisi fuerit cautus: & laudare valde mercatorē, qui
id faceret, quādo videret neminem alium velle dare premium u-
stum etiam infimum, maxime si daret mediocre. Notandum
etiam, quod usuram admittit qui suas merces, quo lucratum se
sperabat, deportat, & dilata solutione, pluris iusto pretio etia
in summo vedit, eo quod aliarū aduentu, adeo pretium decr-
uit, quod non solū non lucaretur, sed etiam perderet, si pra-
senti pecunia etiam summo pretio venderet, per supradicta.

242 Centesimo octavo peccat, qui commendat vel depositum pecu-
niam apud aliquem mercatorem, aut numulariū cum intentione
principalī, ut aliquod lucrum menstruum, vel annū eisfol-
uat ut salua sorte: & tenetur acceptum restituere, quamvis non
intencionat pactum, & quamvis appetitur depositum. *e.* Nec
ignorantia excusat, *f.* Nec periculum perdendi illam, eo quod
mercator, aut fugere aut decoquere potest. Tū quia illud lucrum
non ob periculum, sed ob mutuum deposito palliatū accipitur.
Tum quia illud periculum non est considerabile per notata *g.* Se-
cūs tamē est, si absq; pacto & intentione principalī prædicti,
præstatū depositū faceret, & acciperet à depositario gratis do-
nante aliquid ob gratitudinem, eo quod ex pecunia depositaria fu-
rit lucratus, etiam si libenter suā pecuniam penes hunc grātū,
quam penes alium depositam habeat. Et etiam depositarius il-
lud det sperans, quod ob huiusmodi largitionē ab ipso pecu-
niā

e. Cap. consu-
luit, cum ei
adnotat de
sur.
f. Gloss. in c.
plerique, 14.
g. In d. cap.
magister, &
cap. 11. scne-
raueris, 14.
73.

niam suam non aufe-
tamen esset, si mer-
tium, & usum illius
eandem rationem a
liter ob hæc depone-

243 Centesimono q-
nō maioris pretij, q-
lationē viginti aurei
que, licet postea pro-

244 Item de eo, qui
familis mercedes &
pus tenerur, intra q-
non potest, pacificiter
aliquid eo quod sol-
ratione veri interesset
suis literis dicat, sc g-

245 Tum quia hoc
tempus eadem
illa donatio non est
cessitate querendi p-
pfecto ratiocinior-
diis, & mercedibus,
vere debebat, accipi-
tis verum eslet inter-

246 Centesimodecimo,
& intra diem statuti
nem à iudice vel à p-
non valcat, iur. me-
quamvis à iudice po-

247 Nō obstat, quo-
tiendo peccato usur-
illas, quatenus carun-
ctus de se indifferēs
doctrinam S. Tho. h-
nolente mutuare, ef-
bona, & passio mala
illud glos. de Christi

De usurā

248 Pactum de retro-
& minuit de j-

249 Penitenti pro se-

248 C Entesimovnde
cū pacto de
wand, quam emend-

niam suam non auferet, quia omnia hec sunt gratuita*b.* Vsura
tamen esset, si mercator illud daret tamquam ad id ob pre-
mium, & vsrum illius pecuniae obligatus, & dominus ob hanc
eandem rationem acciperet, aut speraret, & etiamsi principa-
liter ob haec deponeret.

*h Galat. 2.13
c. 78. art. 1.*

243 Centesimono*a* qui equum, aut aliam rem omnium iudicio
no maioris pretij, quam quindecim aurorum ob dilatam so-
lutionem viginti aureis vendit, cū obligatione restituendi quin-
que, licet postea propter mortuos alios equos 20. extimetur *a*.
244 Item de eo, qui cum Rege, vel alio, qui suis militibus, aut
familis mercedes & stipendia persoluere intra certum tem-
pus tenetur, intra quod ob nummorum inopiam illis soluere
non potest, pacificatur se illis soluturum, si à domino sibi plus
aliquid eo quod soluerit, detur, vt decem pro centum *b*, nisi
ratione veri interesse excusaretur: quāuis Rex, vel ille alius in
suis literis dicat, se gratuitam donationem illius pluris facere.

*a Iean. Mat. 10.
in 4.1. sent.
dist. 15. q. 32.*

245 Tum quia hoc in effectu est mutuare pecuniam, vt ad cer-
tum tempus eadem cum aliquo auctario soluatur. Tum quia
illa donatio non est vera, cum non ex liberalitate, sed ex ne-
cessitate querendi pecuniam mutuam fiat *c.* Idem etiam de
prefecto ratiocinorum, Questore, erario, aut soluendis stipen-
diis, & mercedibus, & c. obligato, si aliquid ab his, quibus sol-
uere debebat, accipit, vt anticipet solutionem, per predicta *d*,
nisi verum esset interesse, aut iusta actionis emptio excusat.

*c Med. de re-
solutione in
quibus casu-
bus licetum
mutuanti, vi-
tra fortem re-
cipere, cap. 3.
d In parag.
precedenti.*

246 Centesimodecimo, qui mutui accepti vsuras soluere iuravit,
& intra diem statutum non soluit, nec impetravit absolutio-
nem à iudice vel à parte: nam licet promissio soluendi vsuras
non valeat, iuramentum tamen soluendi illas obligauit *e*,
quamvis à iudice potest absolvif, & solutas repetere *g*.
247 Nō obstat, quod soluens vsuras videtur peccare conser-
tiendo peccato vsurarij; quia nō iurat, nec promittit soluere
illas, quatenus earum acceptio est peccatum, sed quatenus est
actus de se indifferēs, qui bono fine fieri potest virtuosus, iuxta
doctrinam S. Tho. *h* qua eadem ratione acceptio sub vsuris à
nolente mutuare, est licita: nam actio eiusdem rei potest esse
bona, & passio mala: & contra passio bona & actio mala, iuxta
illud glos. i. de Chriti passione, *A*ctio disPLICuit, passio grata fuit.

*e Ca. debito-
res de iure-
iurand.
f Cap. 1. ex-
dem tie-
g Dic. cap. 1.
debitores.
h 1. 2. 9. 12. 22.
i 8. & 9.
i Cap. 1. de-
consecrati.
vel at. lib.
6. verb. sagui.*

De vsura in pactis de retrouendendo.

248 Pactum de retrouendendo quid, quod instum, & quod vsurarium,
& minus de pretio, sed fructus non admittit ementi, & n. 249.

250 Pænitenti pro se, & contra se in foro conscientie creditur.

248 Centesimoundecimo peccat mortaliter qui emit aliquid
cū pacto de retrouēdō similate, animo magis mu-
tuandi, quam emendi, & vsuram cōmittit. Qui autem emit mi-
noris

400 *De usura in pacto de retrouendendo.*

a Cap. eum
Ioan. de fide
in f. r. a. & l.
fundi par-
tem f. de cō-
trah. em. t.
& l. si fundū,
Ist. a tec. de
pact. inter
emp. & vend.
& Levit. 25.
secundum In-
noc. Hystien.
Ioan. Ann.
Pan & com-
mūnem Ca-
nonistarum
in c. ad noſtrā
de empr. & le-
gūlārū in d.
l. si fundū
& Cepol. de
simil. contr.
casu 2. & om-
nes Theolo-
gos in 4. lib.
fent. d. 15. *
b 1.2. C. de
pact. inter
empi. & ven-
dit. & glo. re-
cept. & c. illo
vos. ver. per-
cepiti de Pīg
norib. &
e Diā. l. fun-
di partē f.
de cōratēn.
empi. & d. c.
cum Ioan. de
fide inst.
d Cap. illo
vos de pīgn.
e Diā. l.
fundi partē
f. de contra-
ken. empi. &
d. cap. cum
Ioannes, cum
suis adhortat.
f Nam. 2. 14.
g Argum. l. si
quod nolit.
part. g. qui as-
sumit f. de
adil. edic.
a Cap. tua. de
fpona.

noris iusto pretio, etiam demptā parte, qua illud pactum præ-
fatum diminuit, peccat quidem peccatum iniustitiae, sed non
usurę coram Deo, licet aliquando coram hominibus presumatur
usura secundum omnes. Pro quo notandū primo, quod pa-
ctum de retrouendendo est pactum quo emptor promittit reuende-
re rem emptam venditori, quandocunque voluerit, vel intra certum tem-
pus quod licitum est & diminuit de pretio a.

Secundo, quod emptor non tenet restituere fructus interim
perceptos, nisi à tempore morę, quam cōmittit simul ac pre-
tium illius loco & tempore congruo oblatum non accipitur.
Tertio, quod iuste potest etiam statim locare venditor honesta
pensione c. Quarto, quod ad iusticiam huius pacti concurre
debent aliqua. Primum, ut simulatio, altem ex parte emptoris,
absit, ita ut emptor vere & principaliter intendat emere. Se-
cundum, ne fiat pactum, ut redemptio fiat maiori pretio, quam
emptio facta est d. Tertium, quod emptor faciat illud eo solo, ut
placeat vēditori, & quod malit ne redimatur, & quod nō em-
ret, nisi putaret esse redimendum, quod tamen non est iuri-
cum. Tum quia nullo iure vel ratione probatur: tum quia sepe
contingit aliquem posse vere rem aliquam emere cum pacto
retrouendendi, quod minuit pretium eius, & non absque illo,
quia non habet satis pecuniae ad eam iusto pretio emendam
sine illo pacto, sine quo pluris valet e. Tum quia multi nolleat
res aliquas emere, quas tamen rogatu amicorum, quos oportet
eas vendere, emunt quidem vere cum prædicto pacto, sed
sperantes eas redimendas, quas alioqui non emerent.

249 Nec etiam est necesse regulariter, quod alij dicunt, ne pa-
ctum fiat, quod ultra certum tempus id redimi non possit: quia
perspicuum est posse fieri pactum de retrouendendo intra
solum unum annum, duos, tres, aut plures: quod in effectu est
pactum, ne ultra illa tempora præfinita redimatur.

Dixi, Regulariter, quia post extraug. Pi. V. super censibus re-
latam supra f. in emptione census non liceret illud, quod est
nouum & singulariter notandum. Non est etiam necesse, quod
alij dicunt, ne emptor usurę dare solitus sit, eo quod præsume-
re cur solitus facere g, quia licet ad sic præsumendum in foro
exteriori iuuare posset, non tamen in foro conscientiae, in quo
cessat omnis præsumptio. a

250 Nec etiā est necesse ne fiat pactum, ut ante duos, vel tres
annos vēditor redimere nō possit, & postea sic, quia huiusmo-
di pactū est licitum, licet pluris valeat quod venditur cum hoc
pacto, quam quod cum pacto quando libuerit redimendi, quā-
uis non quanti si absque aliquo pacto vendere iur. Nec videtur
verum illud Ioan. Maioris b, quod venditor grauat emptorem
pacto, quando libuerit redimendi, nisi cōsentiat ut emptor ali-
quid capiat ratione sui intereste, quia quis suo iure vēditor, nemini
iniuria facit. Quamvis cōtra fraudatores, qui vendit prædi-

bonata, & vinci-
& solent redim-
impensis, lege N
Paſcha, nō possi-
Quinto, quod hic
in foro contenti
magis mutuandi
gis pignorandi, c
titia tractamus, in

251 Societas qui
254 Assurati
254 Assuraz
256 Intell. nouiss
256 Sorte salua
257 Legare num
257 Usus fructu
258 Usura est da
259 Deponens p
260 Societas in

251 C Entefim
cunia in societate
ex collata in can-
tem est conuenientia
ferentium ad lucras
ciceratem collata-
dum Sanct. Tho-
riculo in mutua-
tem collatae, im-
labor periculo e
252 Ad hoc aut
ut negotiatio lie-
eam conferentis
in omnibus iudi-
tate partium col-
ier, e hoc exempli
laborē sue person
quingenus æstim
omnibus una su
eius quod cōfert
sures lucrarent
tertius centum. S
tionem quantita

non sata, & vindemias cum pacto redimendi intra annum, & solent redimere paulo ante messem, vel vindemiam, solitis impensis, lege Nauarræ cautum est, ut qui non redemerit ante Pascha, non possit redimere nisi post messam, vel vindemiam. Quinto, quod hic non agimus de coniecturis ad præsumendum in foro contentioso eiusmodi emptorem habuisse intentionem magis mutuandi, quam emendi, & eiusmodi venditorem magis ignorandi, quam vendendi, siquidem de solo foro cōsciētia tractamus, in quo pœnitenti p̄ se, & contra se creditur,

De vñsura in societate.

- 251 Societas quid, & quæ licita, & ut ineunda nūn seq.
 254 Asscuratur ut fons & lucrum in societate, & 255.
 254 Asscuratur ut capitale cum lucro, & 255.
 256 Intell. nouis e. per vestras de donat. probant lucrum sine pericula.
 256 Sorte salua qui lucratib⁹ in Gallia, & Italia.
 257 Legare nummos, ut de reditu Miss⁹ dicantur, en liceat.
 257 Vñs fructus nummorum legatur, & ut sit perpetuus.
 258 Vñsura est dare ad lucrum salua forte, vel non negotiaturo.
 259 Deponens pecunias in scriptura mutui, vel depositi peccat.
 260 Societas in animalibus, & locatio eorum que licita, & 261.

251 **C**ontrafimodocimo peccat mortaliter contra hoc septimum præceptum, qui accipit notabile lucrum ex pecunia in societatem injustam collata, vel maius quam debet ex collata in eam, quæ iusta est secundum omnes. Societas autem est conuentio plurium suam pecuniā, industriam, vel laborem conferentium ad lucrandū d. Et ratio qua lucrum ex pecunia in societatem collata accipi potest, & non ex mutuata, est secundum Sanct. Thomam e. quod dominium rei mutuat⁹ cum periculo in mutuatarium transfertur, non autem rei in societatem collata, imo manet periculo conferentis, sicut industria & labor periculo ea conferentium a.

252 Ad hoc autem ut societas iusta sit tria requiruntur. Primum, ut negotiatio licita sit b. Secundū, ut pecunia subiaccat periculo eam conferentis, hoc est, ut si pereat, tota illi pereat c. Tertiū, ut in omnibus iudicio prudentis equalitas seruetur, & pro quantitate partium collatarum lucrum dividatur d, ut post alios Caiet. e. hoc exemplo declaravit: Vnus confert mille aureos, aliis labore suę personę eisdem amatum, alius suam industriam quingenus estimatā, ut hæc societas licita & sancta sit, ex his omnibus una summa facienda est, & ex lucro, & iactura protata eius quod cōfert quisq; capere debet, vi si isti tres quingentos aureos lucrarentur, duo singulos ducentos aureos capient, & tertius centum. Sotus tamen f dixit: non esse habendam rationem quantitatis pecuniae quam quis in societate confit.

Cc

sed

d Diæ. i. r. &
toto tit. ff.
pro socio &
Infl. & C.
eod titul. ea.
per vestras,
de dona. int.
vir.
e 2.2. q. 18. 2.
a ad 5.
a i. s. tibis.
rex meæ. ff.
de præcip.
verb.
b Capit. per
vestras, de
donis. inter
vir, & vxor.
c Si oss. esp.
plerique 14.
q. 3.
d i. s. nō fue-
tit. ff. pao fo-
cio.
e 2.2. q. 18.
att. a.
f Lib. a. q. 5.
att. 1. de id.
bit. & iur..

g. f. pro so-
cio. & parz.
de illa Insti.
de societ.

sed periculi, cui exponitur. Iustius tamen videtur contrarium. Tum quia id haberur in l. si non fuerit g. Tu quia hoc nouum inuentum, quo adhuc nulli negotiatores vni sunt. Tum quia lo-
ge clarius & securius est dicere, societatem exequendam esse iudicio peritorum, qui aestimant pretium pecuniae collat cum conditione expressa aut tacita, ut in primis conferenti restituatur, si nulla eius iactura facta fuerit, & pretium industriae, & la-
boris ea conferentium absque aliqua spe quidquam pro illis referendi, nisi lucru adsit, quiq; simul considerent, nulla usur-
patione iniustitiae suspicione esse, ex eo quod ei qui pecuniam co-
fert, de consensu eius minus lucri quam par sit, detur, si est per-
sona, quem donare potest. Per quod multae societates iustifican-
tur, quas aliquot praediuit cum suis famulis, amicis, aut co-
gnatis exiguae industrie contrahunt, quo eis fidem, honorem, &
diuitias concilient, & conferendo in societatem magnas sum-
mas pecuniae, solum ad dimidiā, aut tertiam, aut quartam lu-
cri partem eos obligant, quamvis etiam defendi possint di-
cendo, potius esse locationes cum salario incerto, quam societates.

252 At si unus pecuniam, & alius pecuniam & operam confer,
vndeque pecuniam quam contulit accipiet, & ex lucro, qui pe-
cuniam & operam contulit, plusquam alius arbitrio merca-
rum percipiet h. Quando autem aliis pecuniam, aliis operam,
aut industriam in societatem confert, tota iactura pecuniae eni-
eam conferentis, & tota laboris eius qui eum subiicit, & indus-
triae eius, qui eam adhibuit, siue iactura in principio, siue in
medio, siue in fine negotiationis fiat, iuxta Bartolum & Bal-
dum a, S. Thomam b, quae vera opinio est, maxime in foro
conscientiae, iuxta Angelum & Sylvestrum c. Tum quia alio-
quin pars pecuniae, ad quam soluendam alius teneretur, a pe-
riculo libera esset, quoad eum, qui contulit, & consequenter,
quoad illam partem, esset mutuum & non societas.

253 Tum quia si in fine societatis lucrum esset antequā diui-
datur, qui pecunia contulit, eam in primis accipere deberet. Tu
quia nō licet pacisci ut dimidiā, aut tertia, aut quartā par-
te pecuniae perdit, alius, qui labore aut industriam posuit, per-
soluat, quia nullam ex illa partem sumit, si nullum inveniatur
luctum finita societate, imo tota eam conferenti restituitur.
Tu quia, vt qui pecuniam contulit, eā perdit, sic qui labore aut
industria adhibuit, ea perdit, quae interdum tanti & pluris affi-
mantur, quam pecunia collata, nā tantus potest esse labor, &
tanta industria, vt licitum sit pacisci, vt qui ea cofert, duras pa-
tes ex lucro, & dominus pecuniae vnam solam accipiat. Verum
tamen est, quod si pecunia conferretur cum pacto, vt communis
esset, & communiter inter illos sicut lucrum diuidetur, iustius
esset vt pecunia perdita omnibus periret, secundum omnes d.